


V PORCELÁNU

ZÁMECKÉ SKLENÍKY 

STÁTNÍ ZÁMEK RÁJEC NAD SVITAVOU

9.–18. 3. 2018
Otvírací doba zámku  

so a ne 9.00–17.00 hod., út–pá 9.00–16.30 hod.
Zavírací den pondělí 12. 3. 2018.  

Děti do10 let zdarma.

tel.: 516 432 013 | www.zamekrajec.cz | mob.: 723 398 968

s kvetoucími keři kamélií a odborným výkladem budou 
otevřeny od 1. 2. do 31. 3. 2018 denně kromě pondělí 

vždy od 9.00 do 15.00 hodin.  
V době konání výstavy v prostorách zámku je otvírací 

doba skleníků shodná s otvírací dobou zámku.
Možnost poradenství a zakoupení jarních květin  

a kamélií. Tel.: 721 319 377. 

Kvetoucí kaméliové keře, pěstované v zámeckém 
zahradnictví, vyzdobí knížecí apartmány i hostinské 

pokoje v prvním patře. Rozsáhlá kolekce evropského, 
čínského, japonského porcelánu pochází z bohatých 

sbírek rájeckého zámku a doplní ji i exponáty 
z depozitářů zámku.

KAMÉLIE



 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,

zdravím Vás na začátku měsíce března. Je 
to měsíc velmi důležitý v životě našeho města, 
neboť se schvaluje rozpočet města, na základě 
kterého se bude odvíjet jeho další chod a rozvoj. 
V návrhu rozpočtu na rok 2018 je opět mnoho 
investičních akcí, ale o nich až po schválení již 
zmiňovaného rozpočtu.

Jistě jste si ale všimli, že v plném proudu je 
rekonstrukce informační centra, která zahrnuje 
novou elektroinstalaci, instalace SK a PZTS 
a stavební práce, včetně souvisejících vnitřních 
oprav. Zhotovitelem akce je firma JEZAT, s. r. o., 
Rájec-Jestřebí. Náklady se budou pohybovat 
ve výši necelého 0,5 mil. Kč. Poté přijde na řa-
du nové vybavení a v měsíci květnu Vás již 
budeme moci uvítat v nově zrekonstruovaných 
prostorách. Než však tento čas přijde, děkujeme 
vám za pochopení a shovívavost při omezených 
možnostech v průběhu rekonstrukce.

Ke konci se také chýlí příprava zadávací do-
kumentace na výběr zhotovitele nejvýznamnější 
z akcí pro nadcházející období, alespoň co se 
týká rozsahu a finanční náročnosti – Rekon-
strukce a intenzifikace čistírny odpadních vod 
našeho města.

   Již v realizaci je výměna technologie 
na úpravně vody v Jestřebí. Ta původní již byla 
značně poruchová a na hraně životnosti. Tato 
technologie bude plně automatické zařízení 
na odstraňování železa a manganu z pitné vody. 
Náklady se budou pohybovat kolem 2 mil. Kč, 
zhotovitelem je firma VODAFIX CZ, s. r. o., 
Modřice.

Masopustní průvody se opět letos vyvedly 
a potěšily nejednoho z nás. Děkujeme všem 
za krásné masky a veselou atmosféru, kterou 
jste do našeho města přinesli. Proběhla již také 
většina plesů, všechny se těšily velké účasti. 
Jejich návštěvníci si nejen dobře zatančili, ale 
užili si i bohatý doprovodný program.

Také březen bude bohatý na kulturní akce. 
Vybírám jen ukázku, o všech se dočtete ve zpra-
vodaji nebo ve vývěskách města. Výstava ka-
mélií na Státním zámku Rájec nad Svitavou 
bude jako každý rok příjemná a inspirativní. 
Tentokráte s názvem Kamélie v porcelánu. 
Přijměte také pozvání do obřadní síně na další 
z koncertů Kruhu přátel hudby v pátek 16. 3. 
2018 na klavírní recitál Pavla Zemena.

V březnu také oslavíme Den učitelů. Ráda 
bych touto cestou vzdala hold Vám všem, milé 
dámy a pánové, kteří jste se rozhodli pro učitel-
skou profesi a vyslovila Vám veliké poděkování 
za Vaši práci, trpělivost a pochopení při výchově 
nových generací. Někde jsem četla, že „Učitel je 
zvláštní a vzácný druh člověka, který se skládá 
z pevných nervů, respektu, důvtipu, odhodlání 
a statečnosti.“ K tomuto se musím i z vlastní 
zkušenosti přiklonit. Pro mě jste hrdinové dnešní 
doby a přeji Vám co nejvíce chuti do Vaší ne-
lehké práce.

Nejznámější březnová pranostika praví: 
„Březen, za kamna vlezem“. Já Vám všem 
však přeji příjemné březnové dny plné pohody 
a sluníčka.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka



 2 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 770 142 141  po – pá 6.30 – 15.00 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 

ZPRÁVY Z RADNICE

V BŘEZNOVÉM ZPRAVODAJI NAJDETE

INFORMAČNÍ OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Městská knihovna připravuje na letošní květen 
další vzpomínkovou výstavu. Tentokrát bude 
věnována legionářům z Rájce a Jestřebí, lidem, 
kteří prošli válečná pole první světové války, 
mnohdy padli do zajetí a ke svým rodinám se 
vraceli řadu měsíců po skončení válečného 
běsnění.

Našli jsme seznamy těchto vojáků v pozůs-
talosti kronikáře pana Třísky, něco dohledali 
na stránkách Československé obce legionářské, 

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ LETOŠNÍHO ROKU

Výstava Legionáři v Rájci a Jestřebí

ale tam najdeme jen občany, kteří se přímo 
u nás narodili. Jsou ale další, kteří se do Rájce 
přistěhovali, řadu roků tady žili, prošli válečnou 
vřavou, ale nejsou rodáci. Tyto údaje nám archiv 
legionářů neposkytne. 

Proto chceme poprosit o spolupráci. Pokud 
znáte někoho z našich občanů, kdo v legiích 
určitě byl, přijďte nám o něm říci. Ať se i jeho 
jméno uchová pro budoucí generace.

Městská knihovna

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů na výkon služby (zaměření) jsou vítány.
Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

Slovo starostky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Zprávy z radnice: 
Informační okénko městské policie . . . . . . . . 2
Městská knihovna informuje:
Výstava Legionáři v Rájci a Jestřebí  . . . . . . 2
Kulturní dění: Přehled kulturních akcí . . . . . .  3
Co se děje ve školách:
ZŠ a MŠ: Hory 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Etické dílny ve 4. ročníku. . . . . . . . . . . . . . . . 7
Návštěva dětí z II. Mateřské školy v Jestřebí 7
Den naruby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
GOS: Z jarních prázdnin rovnou na lyže . . . . 8
Centrum Motýlek: Nabídka na březen 2018 9
Nabídka příměstských táborů v létě 2018 . . 10

Rozpis LSPP – březen 2018  . . . . . . . . . . . 12
Společenská kronika: Blahopřání . . . . . . . 12
Zpráva z matričního obvodu za rok 2017  . . 13
Pohyb a stav obyvatel v roce 2017 . . . . . . . 13
Ohlasy: Popelka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Masopust v Karolíně . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Sport: Tenisový titul opět v Rájci . . . . . . . . . 16
Něco z historie:
Hřbitůvek Salm-Reifferscheidtů ve Sloupě  . 16
Různé: Prodejní výstava králíků  . . . . . . . . 19
14. ročník literární soutěže  . . . . . . . . . . . . . 20
Ukliďme svět • Ukliďme Česko  . . . . . . . . . . 21
Usnesení rady města . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24



 3 KULTURNÍ DĚNÍ

Pondělí 5. 3. 2018 14 h 
sál K-áčko

POUŠTÍ A PRÉRIÍ KARLA MAYE
Literární kavárna vás seznámí s životem němec-
kého spisovatele, snílka a dobrodruha  

Úterý 6. 3. 2018 16 h 
knihovna Holešín 

KAREL MAY
Literární kavárna bude věnovaná životu a dílu 
slavného německého spisovatele

Čtvrtek 8. 3. 2018 14 h 
KC – sokolovna

MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN
Komunistická strana Čech a Moravy a Svaz 
tělesně postižených v Rájci-Jestřebí zvou své 
členy, přátele a rájeckou veřejnost na setkání 
k příležitosti MDŽ. Připraven je bohatý program, 
tombola a občerstvení.

Pondělí 12. 3. 2018 17.30 h 
sál K-áčko

TAJEMSTVÍ BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ XI
V dalším pokračování cyklu přednášek Ing. Ale-
še Svobody navážeme na započaté téma 
Moravského náměstí. Vstupné dobrovolné. 

Úterý 13. 3. 2018  14 h 
klubovna sportovního areálu Na Rybníčku

DOBRODRUŽNÝ SVĚT KARLA MAYE
Literární kavárna nás zavede prostřednictvím 
příběhů Karla Maye na vzdálené prérie 
i do Orientu

Čtvrtek 15. 3.2018 15.30 h 
dětské odd. knihovny

CESTIČKA DO POHÁDKY
Setkání s pohádkou pro děti od tří let

Pátek 16. 3. 2018 19 h 
obřadní síň

KLAVÍRNÍ RECITÁL PAVLA ZEMENA
Další z koncertů konaných Městem Rájec-
-Jestřebí a Kruhem přátel hudby. 
Předprodej vstupenek (120 Kč/100 Kč) v infor-
mačním centru města nebo na místě.

Pondělí 19. 3. 2018 16 h 
dětské odd. knihovny

TKADLEC
Cyklus Řemesla našich předků představí dětem 
techniku tkaní látek.

Školní plesŠkolní plesŠkolní ples   
Sdružení rodičů společně se základní školou v Rájci-Jestřebí, 

Vás zvou na 

který se koná v pátek 9. 3. 2018 9. 3. 2018 9. 3. 2018 od 20:00 hod. 
v Kulturním centru SOKOLOVNA v Rájci-Jestřebí. 

Hrát bude kapela: 

- předprodej vstupenek od 14. 2. 2018 v kanceláři školy, denně do 15:00 hod. 

Tradiční předtančení:  POLONÉZA 
Losování o ceny a doprovodný program 
Vstupné s místenkou: 150 Kč  



 4 KULTURNÍ DĚNÍ



 5 KULTURNÍ DĚNÍ



 6 KULTURNÍ DĚNÍ

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

HORY 2018

Ve dnech 14. až 20. ledna jsme byli společně se 7. A na lyžařském výcvikovém 
kurzu v Karlově pod Pradědem. Ubytování jsme měli na chatě Marion a na jídlo 
jsme chodili na vedlejší chatu Edison. 

První den jsme se ubytovali na pokojích a pomohli vynášet lyže a jiné věci. 
V pondělí jsme se rozdělili na tři družstva: první byli lyžaři, druzí pololyžaři 
a třetí nelyžaři.

Já jsem patřila do třetí skupiny. 
První tři dny jsem si myslela, že 
se nikdy lyžovat nenaučím, ale 
nakonec jsem se rozjezdila. Do-
konce jsem se na závěrečném 
slalomu umístila na 1. místě. 

Na lyžáku se mi moc líbilo. 
Ráda bych jela příští rok zase.

Karla Vyskočilová, 7. B



 7 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Již podruhé v letošním školním roce se ve 4. roč-
níku uskutečnily Etické dílny pod vedením paní  
Aleny Vévodové, tentokrát na téma  Jak správně 
využívat  IT a média.

Paní Ája zahájila otázkou, co si děti předsta-
ví pod pojmy informační technologie a média.

Děti odpovídaly a potom si zahrály hru, která 
byla zaměřena na poznávání médií.

Vhodnou formou prostřednictvím videa, 
hádanek, scének byli žáci seznámeni se základ-
ními pravidly užívání internetu a sociálních sítí. 

Cílem Etické dílny bylo osvojení základních 
pravidel při užívání médií. Dětem bylo zdůraz-
něno, že si mají informace ověřovat, vybírat si 
hrdiny, kteří jsou jim dobrým příkladem, co ne-
mají zveřejňovat na sociálních sítích, jak ochra-
ňovat informace o svém soukromí před zneuži-
tím. Žáci byli upozorněni 
na nevhodné stránky pl-
né násilí, erotické stránky 
a brutální hry. Zmíněna 
byla i kyberšikana.

Celé dopoledne pro-
běhlo v přátelské atmo-
sféře, žáky činnosti bavily 
a zapojili se do diskuse 
s paní Ájou. Program 
byl přínosný, neboť děti 
v tomto věku tráví hodně 
času u počítačů, mnozí 

ETICKÉ DÍLNY VE 4. ROČNÍKU

mají přístup na sociální sítě, proto je potřeba 
jim připomínat možná nebezpečí i to, že virtuální 
realita není skutečný život.

Mgr. Marie Müllerová
PaedDr. Jaroslava Skotáková

NÁVŠTĚVA DĚTÍ Z II. MATEŘSKÉ ŠKOLY V JESTŘEBÍ

Dne 24. 1. 2018 zavítala do naší školy návštěva 
z II. MŠ Jestřebí. Předškolní děti s paní uči-
telkou Danou Šavrňákovou se přišly podívat 
do třídy 1. A.

Žáci s třídní učitelkou Mgr. Ilonou Koneč-
nou ukázali dětem, jak probíhá výuka každý 
den ve škole. Na přivítanou zazpívali písničku 
o zimě, pak se naučili nové písmenko K pomocí 
písmenkové pohádky. A když procvičovali počí-

tání, přidali se i předškoláci, aby ukázali, že už 
umí také trochu počítat.

Nakonec všem dětem udělala radost zimní 
pohádka Maxipes Fík, kterou zhlédly na interak-
tivní tabuli. Před odchodem si žáci a předško-
láčci vyměnili dárky, které sami vyrobili v rámci 
pracovních činností. 

Předškolákům z MŠ v Jestřebí se v 1. A moc 
líbilo a odcházeli plni dojmů.

Mgr. Ilona Konečná



 8 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

V pátek 26. ledna se u nás ve škole 
konal Den naruby. V tento den žáci 
9. ročníku učí žáky 1. stupně. 

Já a moje kamarádka jsme učily 
v 1. a 4. třídě český a anglický jazyk. 
Musím přiznat, že jsme si to vážně 
užily a i přes malé problémy jsme to 
zvládly. 

V 1. třídě jsme hráli hry, psali 
do písanky a naučili se nové písmen-
ko. Děti byly šťastné a velice příjemné. 

DEN NARUBY

Žáci 4. třídy byli sice trochu neukáznění, ale na-
konec se nám to i v této třídě podařilo zvládnout.

Myslím, že celý den byl zábavný a poučný, 
díky němu jsme si mohli uvědomit, jak těžká je 
práce učitele.

Magda Haitová, 9. B

V neděli 11. 2. 2018 se 
vypravilo 41 žáků, učitelů 
a instruktorů Gymnázia 

Rájec-Jestřebí na lyžařský a snowboardový 
kurz, tentokrát do Koutů nad Desnou. Ubytovali 
jsme se v renovovaném penzionu přímo proti 
výchozí sjezdovce celého ski areálu v Koutech, 
převlékli se a rovnou do vyhřáté lyžárny vybave-
né vysoušecími trny na lyžařské boty. 

Rozdělit se do družstev, nacvaknout se 
na lyže a za pár minut už ujíždíme na osmi-
sedačkové lanovce vzhůru na stanici Medvědí 
hora. A dolů? Dolů je možné sjíždět například 
nejdelší, přes tři kilometry dlouhou sjezdovkou 
modré náročnosti. A právě kombinace ubytovny 
u paty sjezdovky a pestré palety pěkně uprave-
ných svahů nás uspokojila i tentokrát. 

Žáci strávili na lyžích či snowboardu kolem 
pěti hodin denně, snídali formou švédských 
stolů, vydatně obědvali, kolem půl páté lehce 
posvačili a o půl sedmé dostali teplou večeři. 

Pobavili se i programem připraveným jednot-
livými družstvy, odpočali si na malém výletě 
do Velkých Losin a užili si všelijakých radostí 
na svahu i mimo něj. Naštěstí jsme neřešili 
žádný úraz, i když modřin bylo nepočítaně. 
Cena skipasu byla vzhledem k našemu statutu 
(škola, studenti, místní ubytování) velmi příz-
nivá, 300 Kč na osobu a den na svazích, které 
poskytují několikakilometrové sjezdovky, 3 vleky 
bez front, 1 pohodlnou lanovku naprosto bez 
fronty a na horní stanici nové vytápěné záchody. 

Jen pro srovnání, čtyřhodinový skipas na asi 
nejlepší 550 m dlouhé sjezdovce v našem regi-
onu stojí 350 Kč. Je lyžování drahé? Určitě, ale 
stojí to za to, pokud zvolíte adekvátní svahy, po-
hodové instruktory v čele s Mgr. Dušanem Dvo-
řáčkem, hlavním organizátorem akce, a neméně 
pohodové žáky z Gymnázia v Rájci-Jestřebí  
Všem zúčastněným a podporujícím pedagogům 
patří dík!

Mgr. Petr Jančík, Gymnázium 
Rájec-Jestřebí, o. p. s.

Z JARNÍCH PRÁZDNIN ROVNOU NA LYŽE



 9 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

NABÍDKA CENTRA MOTÝLEK NA BŘEZEN 2018

Bio potraviny
• Srdečně Vás zveme na besedu o biopotravinách 

– přijďte se něco nového dozvědět a odnést si 
malý dárek

• Středa 14. března 2018 v 9:45 hod 
• Klubovna Centra Motýlek Rájec-Jestřebí
• Informace: Jana Sedláková – 728 684 044,  

seddlakova.jana@seznam.cz

Bazárek
• Nabídneme dětské oblečení, obuv a potřeby pro děti, 

těhotenskou módu, hračky
• Sobota 24. března 2018 od 8:00 do 11:30 hod 
• Sál sokolovny Rájec-Jestřebí
• Informace: Pavlína Neudertová 
 (605 129 727, pavlina.stejsk@seznam.cz)

Nocování s Motýlkem
• Přijďte za námi (a za Lichožrouty…) spát do Motýlka 
• Děti od 5 let zveme na hry, pohádky, večeři, snídani 

a spánek 
• Sobota 14. dubna 2018 od 17:00 hod v klubovně
• Cena 150 Kč/dítě, 250 Kč/sourozenci
• Přihlášky a informace: Pavlína Neudertová 
 (605 129 727, pavlina.stejsk@seznam.cz)



 10 CENTRUM MOTÝLEK

web: www.centrum-motylek.cz
facebook: centrum motýlek
mail: motylekrajec@seznam.cz

Na Vyhlídce 652
679 02 Rájec-Jestřebí
IČO: 22829083

Velikonoční dílna
• Srdečně Vás zveme na Velikonoční dílnu – přijďte si 

vyrobit jarní dekorace a nazdobit velikonočního beránka
• Čtvrtek 29. března 2018 v 9:00 hod
• Klubovna Centra Motýlek Rájec-Jestřebí
• Cena 100 Kč, nutno hlásit se předem
• Informace: Jana Sedláková – 728 684 044, 
 seddlakova.jana@seznam.cz

H
R

A
JE

M
E

 S
I S

 Ž
IV

L
Y

 
   

 P
ří

m
ěs

ts
ký

 tá
bo

r 
pr

o 
m

am
in

ky
 

s d
ět

m
i v

e 
vě

ku
 1

,5
–4

 le
t 

 
Př

ijď
te

 sp
ol

eč
ně

 st
rá

vi
t n

ěk
ol

ik
 

pr
áz

dn
in

ov
ýc

h 
dn

í. 
K

až
dý

 d
en

 n
ás

 č
ek

á 
jin

ý 
ži

ve
l. 

A
kt

iv
ity

 b
ud

em
e 

pr
ov

ád
ět

 
sp

ol
eč

ně
 s 

na
ši

m
i d

ět
m

i. 
U

ži
je

m
e 

si
 h

ra
ní

, 
zp

ív
án

í, 
tv

oř
en

í a
 sp

or
to

vá
ní

, c
vi

če
ní

 i 
le

no
še

ní
.  

 16
.–

20
. 7

. 2
01

8 
de

nn
ě 

od
 8

:3
0–

16
:0

0 
 

  


 K
de

: K
lu

bo
vn

a 
M

ot
ýl

ek
, 

so
ko

lo
vn

a 
R

áj
ec

-J
es

tř
eb

í 


 C
en

a:
 1

.3
00

,- 
K

č 
/ m

at
ka

 +
 d

ítě
/, 

ka
žd

é 
da

lš
í d

ítě
 +

 7
00

 K
č 

ce
na

 z
ah

rn
uj

e:
 5

x 
ob

ěd
, p

itn
ý 

re
ži

m
,   

vý
tv

ar
ný

 m
at

er
iá

l, 
po

m
ůc

ky
 n

a 
vý

ro
bu

 h
ra

če
k 

a 
ná

kl
ad

y 
na

 
pr

og
ra

m
 


 S

 se
bo

u:
 p

ře
zů

vk
y,

 sv
ač

in
a 


 H

la
vn

í a
ni

m
át

or
 p

ro
gr

am
u:

 M
gr

. K
at

eř
in

a 
G

or
čí

ko
vá

  


 K
on

ta
kt

ní
 o

so
ba

: J
an

a 
Se

dl
ák

ov
á 

te
l: 

72
8 

 6
84

 0
44

  


 P
ři

hl
áš

ka
 je

 k
 d

is
po

zi
ci

 n
a 

w
w

w
.c

en
tr

um
-m

ot
yl

ek
.c

z 
V

yp
ln

ěn
é 

př
ih

lá
šk

y 
pr

os
ím

 z
as

íle
jte

 n
a 

e-
m

ai
l 

se
dd

la
ko

va
.ja

na
@

se
zn

am
.c

z 
a  u

ve
ďt

e,
 k

ol
ik

 d
ět

í b
ud

et
e 

m
ít 

s s
eb

ou
 +

 
je

jic
h 

vě
k 


 U

zá
vě

rk
a 

př
ih

lá
še

k 
– 

30
. č

er
vn

a 
20

18
 

 



 11 CENTRUM MOTÝLEK

     

Po
há

dk
ov

ý 
sv
ět

 
P

ří
m

ě
st

sk
ý 

tá
b
o
r 

s
M

o
tý

lk
e
m

U
rč

e
n
o
 p

ro
 d

ě
ti
 o

d
 5

 –

D
ě
ti
 s

e
 m

o
h
o
u
 t

ě
ši

t 
n
a 

po
h
ád

ko
vo

u
 p

la
vb

u
 l
o
d
í 
s

po
h
ád

ko
vý

m
i 
b
yt

o
st

m
i

n
áv

št
ě
vu

 Z
o
o
 H

o
do

n
ín

, 
h
ry

, 
so

u
tě

že
, 
zá

b
av

u
, 
sp

o
rt

o
vn

í 
ak

ti
vi

ty
 a

 v
ýt

va
rn

é
 

d
íl
n
ič

ky
. 

do
bě

 o
d

–


 K

de
: 
K
lu

b
o
vn

a 
M

o
tý

le
k,

 s
o
ko

lo
vn

a 
R

áj
e
c

J
e
st

ře
bí


 

K
č


 

c
en

a 
za

h
rn

uj
e:

 4
x 

o
bě

d,
 p

it
n
ý 

re
ži

m
, 
vs

tu
pn

é 
a 

ce
st

o
vn

é 
n
a 

vý
le

t,
 v

ýt
va

rn
ý 

m
at

er
iá

l, 
o
dm

ě
ny

 


 S

 s
e
b
o
u
: 
p
ře

zů
vk

y,
 s

va
č
in

u
pi

tí
, 
ba

tů
že

k,
 p

lá
št

ě
n
ku


 K

o
n
ta

kt
n
í 

o
so

ba
: 
J
an

a 
S
e
dl

ák
o
vá


 P

ři
h
lá

šk
a 

je
 k

V
yp

ln
ě
n
é
 p

ři
h
lá

šk
y 

pr
o
sí

m
 z

as
íl
e
jt
e
 n

a 
e


 U

zá
vě

rk
a 

př
ih

lá
še

k 
–

 

 

Př
ím

ěs
ts

ký
 tá

bo
r s

 M
ot

ýl
ke

m
 

D
O

B
R

O
D

R
U

Ž
S

T
V

Í 
V

 D
Ž

U
N

G
LI

 

U
rč

en
o 

pr
o 

dě
ti 

od
 4

 d
o 

12
 le

t 
 

Č
ek

á 
ná

s 
tý

de
n 

pl
ný

 z
áb

av
y,

 h
er

 a
 d

ob
ro

dr
už

st
ví

.  
N

es
m

í c
hy

bě
t v

ýl
et

 d
o 

zá
ba

vn
íh

o 
ce

nt
ra

. 

 

23
. -

 2
7.

 7
. 2

01
8 

v 
do

bě
 o

d 
7:

30
 d

o 
15

:3
0 

ho
d.

 

K
de

: k
lu

bo
vn

a 
M

ot
ýl

ek
, s

ok
ol

ov
na

 R
áj

ec
-J

es
tře

bí
 

C
en

a:
 1

30
0 

Kč
 

V 
ce

ně
 je

 z
ah

rn
ut

o 
4x

 o
bě

d,
 p

itn
ý 

re
ži

m
, v

st
up

né
  

a 
ce

st
ov

né
 n

a 
vý

le
ty

, v
ýt

va
rn

ý 
m

at
er

iá
l, 

od
m

ěn
y,

 
úr

az
ov

é 
po

jiš
tě

ní
 d

ět
í 

S 
se

bo
u:

 s
va

či
nu

, p
ře

zů
vk

y,
 s

po
rto

vn
í o

bl
eč

en
í 

a 
ob

uv
, b

at
ůž

ek
 

Ko
nt

ak
tn

í o
so

ba
: K

ris
tý

na
 N

ov
ák

ov
á,

 te
l.:

 7
04

 7
24

 5
79

  
Př

ih
lá

šk
a 

je
 k

 d
is

po
zi

ci
 n

a 
w

w
w

.c
en

tru
m

-m
ot

yl
ek

.c
z 

Vy
pl

ně
né

 p
řih

lá
šk

y 
pr

os
ím

 z
as

íle
jte

 n
a 

e-
m

ai
l: 

 
no

va
k.

kr
is

ty
@

se
zn

am
.c

z 
 

U
zá

vě
rk

a 
př

ih
lá

še
k 

do
: 3

1.
 5

. 2
01

8 



 12 ROZPIS LSPP

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice zajišťuje službu ve všední dny od 
18.00 do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8.00 hodin do 20.00 hodin.

 
Služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 
  3. 3.  MUDr. Houdková  Blansko, Pražská 1b  731 144 155 
  4. 3.  MUDr. Tomaštíková  Adamov, Smetanovo nám. 327  516 446 398 
10. 3.  MUDr. Nečasová  Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2  607 812 963 
11. 3.  MUDr. Vrtělová  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 455 
17. 3.  MUDr. Žilka  Benešov, 19  516 467 313 
18. 3.  MUDr. Adamová  Letovice, Masarykovo náměstí 18  516 474 018 
24. 3.  MUDr. Beranová  Blansko, Gellhornova 9  735 056 656 
25. 3.  MDDr. Bočková Eva  Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203 
30. 3.  MUDr. Bočková Jana  Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203 
31. 3.  MUDr. Fenyk  Letovice, Tyršova 15  516 474 310

BŘEZEN 2018

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Sportovci a členové hokejového a fotbalo-
vého klubu našeho města srdečně blahopřejí 
svému členovi a bývalému hráči a funkcionáři 
Josefu Pešovi k životnímu jubileu 80 let, kte-
rého se dožívá v březnu letošního roku 2018.

Sport, zvláště pak fotbal a hokej, provází 
našeho oslavence prakticky po celý život.

Do našeho města přišel z rodné Olešnice 
a hned se zapojil do zdejšího sportovního života. 
Nejdříve jako hráč fotbalu a brankář v hokeji 
a posléze jako funkcionář v obou sportech.

Od roku 1963, kdy udělal zkoušky fotbalo-
vého rozhodčího, odpískal v okrese Blansko, 
v Jihomoravském kraji, v Čechách a na Moravě 
hodně přes tisíc utkání žáků, dorostenců a mu-
žů. Je také jedním z mála rozhodčích našeho 
okresu, kteří to dotáhli až do divise a třetí ligy. 
Na konci kariéry aktivního rozhodčího se stal 
delegátem v rámci okresu, kraje i celé Moravy.

Dlouhou řadu let byl funkcionářem Okres-
ního fotbalového svazu v Blansku, kde působil 
v jeho nejvyšším orgánu – předsednictvu. Za-
stával také funkce předsedy komisí rozhodčích, 
disciplinární a sportovně-technické.

I pro rájecký hokej vykonal mnoho zásluž-
né práce jako člen výboru a řadu let také jako 
předseda. A to v letech, kdy místní hokej zažíval 

největší úspěch nejen na okrese, ale i v Jihomo-
ravském kraji.

Josef se také účinně zajímal o problematiku 
našeho města, ať již jako poslanec MNV, nebo 
později jako zastupitel.

Milý Pepo, jménem fotbalových a hokejo-
vých sportovců Ti do dalších let přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti a rádi Tě jako diváka 
přivítáme na našich sportovištích.

Děkujeme Ti za mnohaletou a záslužnou 
práci pro sport!

fotbalové a hokejové týmy 
města Rájec-Jestřebí

BLAHOPŘÁNÍ

ZPRÁVA Z MATRIČNÍHO OBVODU 
RÁJEC-JESTŘEBÍ ZA ROK 2017

V městě Rájec-Jestřebí se v roce 2017 narodilo 
celkem 25 dětí, z toho 12 chlapců a 13 děvčátek. 
V části města Holešín se narodila jedna holčička 
a jeden chlapeček, v části města Karolín se 
narodil jeden chlapec. Děti se narodily v porod-
nicích Boskovice, Brno, jeden chlapec se narodil 
v Rájci-Jestřebí. 



 13 

Do knihy narození městského úřadu byl učiněn 
jeden zápis o narození.
Všechny děti jsou zvány na slavnostní uvítání 
mezi občany města. V loňském roce se konalo 
v obřadní místnosti městského úřadu celkem 
6 obřadů uvítání dětí do života.

V knize manželství matričního obvodu Rájec-
-Jestřebí bylo zapsáno celkem 43 manželství. 
Občanských sňatků bylo uzavřeno 42, církevní 
sňatek byl uzavřen jeden. V obřadní síni měst-
ského úřadu bylo uzavřeno celkem 5 sňatků. 
Mimo obřadní síň bylo uzavřeno 37 sňatečných 
obřadů. S cizinkou byl uzavřen 1 sňatek (občan-
kou Chorvatské republiky). 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V roce 2017 zemřelo v matričním obvodu Rájec-
-Jestřebí celkem 30 občanů o sedmnáct občanů 
méně než v roce 2016, z toho v Rájci-Jestřebí 
zemřelo 15 mužů (jeden muž s trvalým pobytem 
v Blansku). Žen zemřelo v loňském roce také 15 
(jedna žena s trvalým pobytem v části Karolín).
Nejstarší zemřelé občance bylo 98 roků, nej-
mladší zemřelé občance bylo 45 roků. Nejvíce 
občanů zemřelo v měsíci lednu, a to celkem 
6 občanů. V knize úmrtí bylo provedeno celkem 
8 zápisů úmrtí, které nastaly v matričním obvodě 
města Rájec-Jestřebí a přilehlých částech.

Dále bylo v matričním obvodu ověřeno celkem 
95 stran listin (vidimace) a 355 podpisů (lega-
lizace). 

Miroslava Bezděková, matrikářka

Měsíc Přistěhování Narození Odstěhování Úmrtí Celkem Stav

Počáteční stav 3617

Leden
Muži 7 0 -3 -2 2 3619
Ženy 4 1 -3 -3 -1 3618

Únor
Muži 4 0 -1 -2 1 3619
Ženy 6 2 -1 -1 6 3625

Březen
Muži 4 2 0 -1 5 3630
Ženy 8 0 -2 -1 5 3635

Duben
Muži 0 1 -4 -4 -7 3628
Ženy 0 1 -2 0 -1 3627

Květen
Muži 7 1 -4 -2 2 3629
Ženy 5 0 -2 -1 2 3631

Červen
Muži 3 1 -2 0 2 3633
Ženy 6 1 -3 0 4 3637

Červenec
Muži 1 1 -3 0 -1 3636
Ženy 3 1 -3 -1 0 3636

Srpen
Muži 2 0 -4 0 -2 3634
Ženy 1 1 -6 -3 -7 3627

Září
Muži 3 0 -5 0 -2 3625
Ženy 7 3 -4 -2 4 3629

Říjen
Muži 4 3 -2 -1 4 3633
Ženy 6 1 -4 -1 2 3635

Listopad
Muži 6 1 -1 -1 5 3640
Ženy 2 1 -2 -1 0 3640

Prosinec
Muži 0 2 -4 -1 -3 3637
Ženy 0 1 -3 -1 -3 3634

Celkem 89 25 -68 -29 17 3634

POHYB OBYVATEL V ROCE 2017



 14 SPOLEČENSKÁ KRONIKA

OHLASY

Obec Část obce Ženy Muži Celkem
Rájec-Jestřebí Holešín 99 100 199
Rájec-Jestřebí Jestřebí 480 444 924
Rájec-Jestřebí Karolín 46 45 91
Rájec-Jestřebí Rájec 1190 1230 2420
Celkem 1815 1819 3634

STAV OBYVATEL

První únorový den se v rájec-
ké sokolovně nesl v duchu dalšího 
divadelního představení, tento-
krát z dílny Divadelního kroužku 
pod Mateřským centrem Motýlek. 
Možnost prokázat svůj nepopira-
telný talent dostali mladí dětští 
herci pod taktovkou režisérů Kris-
týny Novákové a Ondřeje Krátké-
ho v pohádce Popelka. Zatímco 
dospělí herci mají nejen v Rájci 
dlouholetou tradici a vynikající 
renomé, pro ty dětské se jednalo 
o premiéru. Každý, kdo očekával komorní at-
mosféru, při které si děti vyzkoušejí svůj debut 
před živým publikem, byl příjemně překvapen. 
Do sokolovny si našlo cestu přes 200 diváků, 
což předčilo veškerá očekávání pořadatelů, 
kteří s radostí před začátkem představení 
přidávali do sálu nové a nové židle. Ty ocenili 
zejména dospělí, jelikož děti měly možnost sle-
dovat pohádku z první řady díky přichystaným 

POPELKA

podložkám pod pódiem. 
Všichni společně si tak 
mohli vychutnat tradiční 
příběh doplněný neotře-
lými nápady rájeckých 
umělců a okořeněný 
povedenými kulisami 
a dobovými kostýmy, 
v němž se Popelce 
(Petra Zahálková) na-
konec povede vyhrát 
souboj se svými ne-
vlastními sestrami Do-

rotou (Lucie Honzátková) a Kateřinou (Aneta 
Klimešová) podporovanými macechou (Klára 
Plchová) o srdce a lásku prince (Jiří Svobo-
da), jemuž při námluvách pomáhá jeho mat-
ka, královna (Anna Matoušková). Popelka 
ve svém snažení ovšem také neskončila bez 
podpory, šaty na královské plesy jí obstarával 
kouzelný holoubek, při jehož každém zjevení 
se ozvala i hlasitá podpora z dětských řad. 



 15 OHLASY / KAROLÍN

Z četných potlesků publika se da-
lo usuzovat, že velká premiéra se 
rájeckým mladým hercům vydařila, 
a my už můžeme jen s napětím oče-
kávat, s čím přijdou příště.

Jan Svoboda,  
fanoušek rájeckých herců 
z Bořitova

Byla sobota dopoledne 3. 2. 2018 
a do místní klubovny fotbalistů KANAP 
Karolín se začali scházet účastníci tradič-
ního masopustního průvodu Karolínem. 
Sraz masek byl naplánován na 11. hodi-
nu. Po uvítání všech masek a s přáním 
povedeného průvodu mohl ve 12 hodin 
masopust začít. K dobré náladě, tanci 
a poslechu hrál již tradičně pan harmo-
nikář. Jako každý rok jsme mohli vidět 
rozmanitost nápaditých masek. V prů-
vodu jsme mohli zahlédnout Makovou 
panenku a motýla Emanuela, Sněhurku, 
vězně, jeptišku a mnoho dalších krás-
ných masek. Masopustní průvod byl 
velmi veselý. I přes chladnější počasí lidé tančili, 
zpívali, smáli se a užívali si společně stráveného 
dne. Po ukončení průvodu Karolínem lidé zůstali 
v klubovně fotbalistů, kde bylo nachystané po-
hoštění a večerní zábava.

MASOPUST V KAROLÍNĚ

Děkujeme organizátorům i všem účastníkům 
za další podařený Karolínský masopust a těšíme 
se na hojnou účast i v dalším roce.

Mgr. Lenka Hrbková



 16 SPORT

NĚCO Z HISTORIE

Tenisový klub Sokol Rájec je účastníkem mezi-
okresního přeboru v tenise 3+1 od roku 2004.

V prvních dvou ročnících sbírali hráči zkuše-
nosti, v roce 2006 již družstvo obsadilo 2. mís-
to a v následujícím roce 2007 již tuto soutěž 
vyhrálo.

Po dvou druhých místech v letech 2008 
a 2009 dokázali tenisté Sokola Rájec v roce 
2010 zvítězit a v roce 2011 prvenství obhájili. 
V roce 2013 opět tenisté v soutěži zvítězili 
a po čtvrté soutěž vyhráli.

O tyto úspěchy se zasloužilo družstvo 
ve složení Kuběna Rudolf st., Kratochvíl Jan, 
Jarůšek Josef, Skácel Josef, Klimeš Oldřich 
a v ženách byla velkou oporou Zdenka Ko-
lářová.

V dalších letech již byli do družstva zařazo-
váni i mladí odchovanci oddílu, Tomáš Jarůšek, 
Tomáš Kopecký, Filip Němec a Ivana Žabková.

Společně s ostřílenými spoluhráči získali 
zkušenosti a po slabších ročnících 2014 (3. mís-
to) a 2015 (opět 3. místo) se mladí hráči sezná-
mili se soutěží a postupně se zlepšovali. Rok 
2016 byl trochu problematický a 6. místo toho 
bylo obrazem.

Ovšem správný trend omlazování se jed-
noznačně projevil v roce 2017, kdy tenisté bez 
porážky soutěž vyhráli. Bez porážky zvládli 
i dvoukolové finále s výborným družstvem Černé 
Hory. V tomto roce se dobrými výkony prezen-
tovalo i konkurenční družstvo tenistů Jestřebí, 
které v soutěži obsadilo 3. místo.

Sokol Rájec – výsledky 2017     Odvety:
Rájec – Moravské Knínice 6:0  Moravské Knínice – Rájec 1:5
Rudice – Rájec  2:4  Rájec – Rudice  3:3 (gamy 57-56)
Rájec – Chudčice  5:1  Chudčice – Rájec  3:3 (gamy 66-68)
Jestřebí – Rájec  1:5  Rájec – Jestřebí  4:2

Finále s vítězem druhé skupiny – Černou Horou
Rájec – Černá Hora  5:1 (body – Tomáš Jarůšek 1, Kopecký 1, Kuběna 1,5, Kolářová 1,5)
Černá Hora – Rájec 3:3 (sety 6–7) (body – Jarůšek 1,5, Kopecký 0,5, Kratochvíl 1, Kolářová 0).

TENISOVÝ TITUL OPĚT V RÁJCI

HŘBITŮVEK RODU SALM-REIFFERSCHEIDTŮ VE SLOUPĚ

Během svého téměř dvousetletého vlastnictví 
rájeckého panství zanechali Salm-Reiffer-
scheidtové nejen na svých državách, ale i ší-
řeji na Moravě významný otisk. Mezi památky, 
které na tento rod ve zdejším regionu zůstaly 
zachovány, patří i poměrně opomíjené památky 
funerální. Salmové nemálo ovlivnili podobu 
i výskyt těchto památek (nejen) na Blanen-
sku produkcí svých železáren, jejichž neza-
nedbatelnou výrobní součástí byla zejména 
od 19. století produkce nejrozmanitějších kří-
žů či litinových náhrobků rozesetých dodnes 
na mnoha hřbitovech Blanenska. Variabilita 
těchto výrobků je značně široká – kříže totiž 

byly odlévány nejen jako hotový kus, ale i v po-
době různých dílčích „prefabrikátů“, které pak 
mohly být podle přání zákazníka sestavovány 
do rozmanitých podob a variant.

Jakousi pomyslnou ukázkou, či poněkud 
senzačně řečeno – přehlídkou funerální liti-
ny produkované železárnami může být sal-
movský hřbitůvek ve Sloupě. Ten se nalézá 
na pozemku parcela č. 577/3 v katastrálním 
území Sloup, vlastníkem pozemku je Městys 
Sloup, přičemž v pozemkové evidenci je kro-
mě využití pozemku jako pohřebiště zanesena 
i poznámka chráněného území – kulturní pa-
mátky. Salmovský hřbitůvek (oficiálně „Hřbitov 



 17 

Salmů“, leč tento termín není obecně zažitý) 
měl ovšem původně parcelní číslo č. 17/1 
v k.  ú. Sloup o výměře 0,0457 ha a je od po-ú. Sloup o výměře 0,0457 ha a je od po- Sloup o výměře 0,0457 ha a je od po-
čátku součástí veřejného hřbitova. Obehnán 
je celolitinovým zdobným plotem z blanenské 
litiny. Součástí oplocení je brána, nad níž je 
umístěn rodový rovněž litinový erb s reliéfním 
vyobrazením hlavního rodového znaku, tedy 
dvou hřbety k sobě obrácených lososů.

Jedná se o klasický hřbitov, kde jsou ze-
snulí ukládáni do země, nikoliv do zděných 
hrobek. Dnes má do jisté míry parkovou po-
dobu, jednotlivé hroby jsou porostlé – stejně 
jako celý hřbitůvek – trávou a označeny jen 
rozmanitými kříži a náhrobky (až na dvě vý-
jimky litinovými). Květinová a jiná výzdoba je 
minimální. Nepřehlédnutelnou doménou jsou 
dvě více než 160 let staré mohutné lípy v ro-
zích levé poloviny hřbitůvku, které jsou záro-
veň státem chráněny jakožto památné stromy.

Počátky hřbitůvku nejsou zcela stopro-
centně objasněny, protože mluva archiv-
ních pramenů je poněkud nejednoznačná 
a částečně protichůdná. Nepochybné je, že 
k založení došlo na konci 20. let 19. století, 
a to v l. 1828 – 1830. Soudobé prameny, ale 
i mladší zmínky uvádějící z různých důvodů 
a souvislostí zpětně založení hřbitůvku, udá-
vají, že byl založen starohrabětem Hugo Fran-
tiškem Salm-Reifferscheidtem (1776 – 1836) 
v r. 1828. O tomto údaji patrně není důvod 
pochybovat, navíc jej podporuje mj. i fakt, že 
na indikační skizze Sloupa pořízené r. 1826 
ještě hřbitůvek není zachycen, zakreslen je 
pouze obecní hřbitov a nezdá se, že by bylo 
vyznačeno nějaké samostatné oddělení nebo 
přiléhající část. V tomto roce tedy hřbitůvek 
jistě neexistoval. Ani parcelní číslo pozemku 
hřbitova – tedy č. 17 – zatím nebylo rozděle-
no tak, jak je tomu kupř. na katastrální mapě 
z r. 1878, kde jsou již obě části hřbitova jasně 
viditelné a parcela je rozdělena na č. 17/1 
– salmovský hřbitůvek a č. 17/2 – obecní 
hřbitov. Jedině Řehoř Wolný (1793 – 1871) 
uvádí letopočet 1828 s jistou pochybností 
vyjádřenou slovíčkem „asi“ (etwa).

Jiný záznam se ovšem váže k 27. 5. 1830, 
kdy měla být z krypty sloupského farního 
a poutního kostela Panny Marie Bolestné 
na hřbitůvek přenášena těla zemřelých členů 

salmovského rodu. Lze uvažovat o možnosti, 
že hřbitůvek mohl být založen v onom r. 1828, 
ovšem k faktické translaci ostatků došlo až 
o dva roky později.

Jen na vysvětlenou doplňuji, že pod kos-
telem Panny Marie Bolestné je dodnes kryp-
ta sloužící původně jako hrobka. Doposud 
jsou v ní uloženy ostatky hraběnky Karolíny 
z Roggendorfu (1689 – 1759), zakladatelky 
a fundátorky kostela. Její ostatky byly prav-
děpodobně hned po smrti 19. 12. 1759 ulo-
ženy 22. 12. v kryptě sloupského kostela, ač 
některé prameny i tradovaná legenda uvádí, 
že nejprve byla pochována v kryptě farního 
kostela Všech svatých v Rájci a až r. 1807 pře-
nesena do Sloupa. Matriční záznam o pohřbu 
i soupis pohřbených na salmovském hřbitůvku, 
obsahující též údaje o translacích těl, ovšem 
jednoznačně ukazují na fakt, že domněnky 
o prvotním pohřbení v Rájci jsou mylné.

Právě na podzim zmíněného r. 1807 nic-
méně došlo se svolením biskupské konsistoře 
k přenesení ostatků několika zesnulých členů 
salmovského rodu z krypty pod zámeckou 
kaplí v Rájci do krypty sloupského kostela, 
odkud byly znovu přemístěny v onom r. 1830 
na hřbitůvek. Ostatky Karolíniny zůstaly v kos-
telní kryptě s ohledem na její zakladatelskou 
a fundátorskou úlohu. Po tomto přenesení 
už ostatky členů rodiny konečně nalezly klid.

Na hřbitůvku je pochováno 25 členů rodu 
Salm-Reifferscheidt-Raitz včetně zakladate-
le této rodové linie, starohraběte Antonína 
Karla (1720 – 1769), zemřelého v Bruselu 
a pohřbeného původně ve Vídni, jehož ostat-
ky byly počátkem 90. let 18. stol. převezeny 
do krypty pod zámeckou kaplí v Rájci. První, 
kdo byl na hřbitůvku patrně pochován hned 
po úmrtí bez prvotního uložení na jiném místě, 
byla hraběnka Marie Terezie de Buissy, roz. 
Salm-Reifferscheidt, ovdovělá von Kageneck 
(1757 – 1830), jež zemřela 22. 4. 1830 a dle 
matričního záznamu byla 28. 4. 1830 pocho-
vána ve Sloupě.

Poslední pohřeb proběhl na hřbitův-
ku v březnu 1946, kdy zde byl pochován 
kníže Hugo Mikuláš Salm-Reifferscheidt 
(1893 – 1946), který zemřel v Rájci 2. 3. 1946. 
Jeho náhrobek se svým provedením odlišuje 
od náhrobků ostatních, lze říci, že je jakousi 

NĚCO Z HISTORIE



 18 

syntézou původních typů náhrobků a náhrob-
ku novodobého – tvoří jej mohutný kamenný 
kvádr, na jehož horní straně jsou upevněny 
dva litinové bohatě zdobené kříže s reliéfním 
vypodobněním andělů na spodní rozšířené 
části (na každém kříži jeden anděl), na před-
ní straně kvádru je pak připevněna klasická 
granitová deska s nápisem, jakou známe 
z naprosté většiny hrobů z druhé poloviny 
20. stol. Vedlejší připravené místo zůstalo 
prázdné, neboť jeho manželka Leopoldina 
roz. Mensdorff-Pouilly (1895 – 1980) zemřela 
30. 3. 1980 v exilu ve Vídni, kde byla také po-
hřbena. Bez manželky je zde pochován ovšem 
i Mikulášův otec Hugo Leopold (1863 – 1903), 
jehož manželka Eleonora roz. Sternbergová 
(1873 – 1960) se po jeho smrti podruhé pro-

vdala a i ona zemřela ve Vídni 3. 10. 1960, 
kde je se svým druhým manželem pochována 
na hřbitově v Hietzingu.

Ve Sloupě ovšem není pochována ani dru-
há manželka knížete Karla Josefa Salm-Rei-
fferscheidta (1750 – 1838) Marie Antonie roz. 
Paarová (1768 – 1838). Údaj o jejím pohřbení 
chybí v matrice a nefiguruje ani v seznamu 
pochovaných na tomto hřbitůvku.

Na hřbitůvku nalezneme širokou škálu 
náhrobků vzniklých od 2. čtvrtiny 19. stol. až 
do poloviny 20. stol., a to od jednoduchých, 
decentně zdobných křížů, až po klasicist-
ní stélu v podobě obdélníkového litinového 
náhrobku zakončeného trojúhelníkovým ští-
tem. Náhrobek je dále zdoben v dolní části 
reliéfem na způsob girlandy zavěšené roušky 

Pohled na obec Sloup cca r. 1900
(Archiv autora)

NĚCO Z HISTORIE



 19 NĚCO Z HISTORIE

RŮZNÉ

a náznakem niky nad ní. Ve střední části 
náhrobku je proveden německý nápis se 
základními životními daty. Pozornost mohou 
přitáhnout i náhrobky starohraběte Ericha 
Adolfa Salm-Reifferscheidta (1836 – 1884) 
a jeho manželky doni Maríi del Pilar Alvárez de 
Toledo (1843 – 1893), kterou poznal za svého 
působení ve Španělsku, kde vykonával řadu 
let funkci legačního rady na velvyslanectví Ra-
kouska-Uherska v Madridu. Později manželé 
žili nejen ve Vídni, ale také na zámku v Rájci, 
kde Erich Adolf často a rád pobýval a kde 
také zemřel. R. 1878 byl jmenován čestným 
občanem Rájce nad Svitavou. Tyto náhrobky 
na rozdíl od ostatních „gracilních“ litinových 
křížů tvoří dvě rozměrné, mohutné litinové 
desky ležící na zemi, nesoucí jména a data 
pochovaných. Kromě toho jsou desky zdo-
beny jen jemnými reliéfními květy a nápisem 
R. I. P. V čele hrobu je umístěn rovněž masivní 
litinový kříž bez nápisu či zdobných prvků.

Velkou část náhrobků tvoří litinové kříže 
s ukřižovaným Kristem osazené na čtyřhran-
ných litinových podstavcích s plastickými 
nápisy. Výjimkou v této kategorii náhrobků 
je náhrobek manželů Roberta Antonína 
Ludvíka Salm-Reifferscheidta (1804 – 1875) 
a půvabné Felicie Sidonie roz. Clary-Aldrin-roz. Clary-Aldrin-
genové (1815 – 1902), jehož podstavec tvoří 
zdobnější osmihran.  

Kromě novodobého náhrobku Hugo Mi-
kuláše Salm-Reifferscheidta je jediným ne-
litinovým pomníkem náhrobek knížete Karla 
Josefa Salm-Reifferscheidta, tvořený masiv-
ním kvádrem bez zvláštních ozdob s tesaným 
nápisem. Zdali byl původně osazen křížem, 
není známo ani patrno.

(Pokračování v příštím vydání zpravodaje)

Petr Sychra



 20 RŮZNÉ

VYHLAŠUJEME 14. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE
Město Rájec-Jestřebí

ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s.  
a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují 

14. ročník literární soutěže mladých, začínajících autorů

Podmínky soutěže:
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, školu 

s uvedením adresy, ročník, učitele, počet stran a podpis 
autora – prosíme vše hůlkovým písmem

Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4
Soutěže se mohou zúčastnit žáci 
a studenti ve věku 11 – 20 let

Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru.  
Každá kopie práce bude mít vrchní list 
se jménem účastníka s uvedením všech 
dalších náležitostí dle přiloženého vzoru.

Všechny materiály prosím zasílejte do 
pátku 30. 3. 2018 na adresu:

Město Rájec-Jestřebí, 
Odbor kultury a cestovního ruchu  
Blanenská 84
679 02 Rájec-Jestřebí. 

Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.  

VYHLAŠUJEME 13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 
 

Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují  

13. ročník literární soutěže mladých začínajících autorů 

 
 
 
 
Podmínky soutěže: 
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma 
 
 
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, 

školu s uvedením adresy, ročníku, učitele, počet stran a 
podpis autora – prosíme vše hůlkovým písmem 

 
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4 
Soutěže se mohou zúčastnit žáci  
a studenti ve věku 11–20 let 
 
Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením všech dalších 
náležitostí dle přiloženého vzoru. 
 
Všechny materiály prosím zasílejte do pátku 
31. 3. 2017 na adresu: 
Město Rájec-Jestřebí,  
Odbor kultury a cestovního ruchu, 
Blanenská 84,  
679 02 Rájec-Jestřebí.  
Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.   
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
ve středu 29. 5. 2017 v 9.00 hodin na MěÚ 
Rájec-Jestřebí. 

14. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

„PÍŠI, TEDY JSEM“

Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční v pondělí 14. 5. 2018  
v 9.00 hodin na MěÚ Rájec-Jestřebí.

„PÍŠI, TEDY JSEM“



 21 RŮZNÉ



 22 

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 29.01.2018

RŮZNÉ / USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání rozšířený o bod č. 18 Návrh Dodatku č. 5 
ke Smlouvě o dílo na akci „Rájec-Jestřebí, 
ulice Spešovská, rekonstrukce vodovodu a ka-
nalizace“.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2018 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala žádost ředitele Základ-
ní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko, příspěvková organizace o čerpání 
z fondu investic. Rada města schvaluje čerpání 
z fondu investic ve výši 350.000 Kč na pořízení 
nového automobilu dle Plánu investičních akcí 
na rok 2018.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala návrh na odměnu ře-
ditele Základní školy a mateřské školy, okres 
Blansko a rozhodla poskytnout Mgr. Jiřímu 
Koumarovi odměnu za práci nad rámec pracov-
ních povinností, nárůst administrativy spojený 
s projekty, které se ve škole realizují a s projekty, 
které jsou ve fázi podané žádosti ve výši dle 
přílohy č. 2.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o dílo k akci „Rekonstrukce elek-
troinstalace, instalace SK a PZTS a stavební 
práce, včetně souvisejících vnitřních oprav 
Informačního centra Rájec-Jestřebí“ uzavřené 
dne 19.12.2017 se zhotovitelem JEZAT, s. r. o., 
Rájec-Jestřebí. Předmětem dodatku je rozšíření 
předmětu díla a změna ceny díla.

Junák-český skaut, středisko Rájec-Jestřebí z. s. 

  pořádá v sobotu 24. března 2018  

                                  od 9.00 hodin 

„papírobraní“ 
 
Členové střediska budou procházet městem a navštěvovat Vaše obydlí za účelem pomoci Vám 
zbavit se přebytečného papíru. (noviny, časopisy, staré knihy, letáky, kartony a ostatní starý 
papír) 
Sběr můžete nachystat svázaný před domy nebo si počkat na „sběrače“ a oni rádi pomohou se 
svázáním a vynesením sběru.  
V případě většího množství volejte na tel. 736 484 471. 



 23 USNESENÍ

Rada města rozhodla Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o dílo k akci „Rekonstrukce elektroinstalace, 
instalace SK a PZTS a stavební práce, včetně 
souvisejících vnitřních oprav Informačního cent-
ra Rájec-Jestřebí“ se zhotovitelem JEZAT, s. r. o., 
Rájec-Jestřebí uzavřít (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o zajištění zpětného odběru elek-
trozařízení ze dne 18.07.2007 od společnosti 
ELEKTROWIN a. s., Praha, jehož předmětem 
je zajištění umístění informačních tabulí. Rada 
města rozhodla Dodatek č. 1 ke Smlouvě o za-
jištění zpětného odběru elektrozařízení ze dne 
18.07.2007 se společnosti ELEKTROWIN a. s. 
uzavřít (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh Smlouvy o dílo 
na výměnu technologie v úpravně vody v Jestře-
bí od firmy VODAFIX, s. r. o., Modřice. Rada 
města rozhodla Smlouvu o dílo s firmou VODA-
FIX,  s.  r.  o., Modřice na výměnu technologie 
v úpravně vody v Jestřebí uzavřít (příloha č.  5).

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala podněty občanů k no-
vému Územnímu plánu Rájec-Jestřebí (příloha 
č. 6). Rada města doporučuje Zastupitelstvu 
města tyto podněty zahrnout do návrhu Zadání 
nového Územního plánu Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 9
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu k bytu v majetku Města Rájec-Jestřebí paní 
L. T. do 28.02.2020.

USNESENÍ č. 10
Rada města bere na vědomí výpověď nájemní 
smlouvy ze dne 05.11.2014, uzavřenou s pa-
nem D.  M. na užívání části pozemku parc. č. 
808 ostatní plocha o výměře cca 20 m² v k. ú. 
Rájec nad Svitavou. Nájem bude ukončen 
k 28.02.2018.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala návrh Smlouvy o zřízení 
věcného břemene na pozemku parc. č. 219/1 

ostatní plocha v k. ú. Jestřebí a souhlasí s uza-
vřením Smlouvy o zřízení věcného břemene pro 
E. ON Distribuce, a. s., České Budějovice ke stav-
bě „Jestřebí – DP Cigán“ na obecním pozemku 
parc.  č.  219/1 ostatní plocha v k. ú. Jestřebí 
za jednorázovou náhradu 1.000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala žádost manželů 
J. a V. P. o odprodej pozemku parc. č. 1576 
ostatní plocha o výměře 964 m² v k. ú. Jestřebí 
a nedoporučuje zastupitelstvu města předmět-
ný odprodej schválit.

USNESENÍ č. 13a
Rada města projednala a bere na vědomí 
zápis ze schůze Komise životního prostředí 
ze dne 10.01.2018 (příloha č. 7).

USNESENÍ č. 13b
Rada města ukládá místostarostovi prověřit 
podněty ke kácení dřevin uvedených v Zápisu 
ze schůze Komise pro životní prostředí ze dne 
10.01.2018 a seznámit radu města se závěry.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala žádost Moravského 
rybářského svazu, z. s., pobočného spolku Rá-
jec-Jestřebí o příspěvek na 24. rybářský ples, 
který se bude konat 17. února 2018 a rozhodla 
poskytnout finanční dar ve výši 500 Kč.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala žádost Gymnázia Rá-
jec-Jestřebí, o. p. s. o příspěvek na 23. reprezen-
tační ples, který se bude konat 23. února 2018, 
a rozhodla poskytnout finanční dar ve výši 
500 Kč.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala žádost SDH Rájec, 
z. s. o příspěvek na Hasičský ples, který se ko-
nal dne 27. ledna 2018, a rozhodla poskytnout 
finanční dar ve výši 500 Kč.

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala návrh Dodatku č. 5 
ke Smlouvě o dílo na zhotovení stavby „Rájec-
-Jestřebí, ulice Spešovská, rekonstrukce vodo-



 24 USNESENÍ  / INZERCE

Plošná inzerce:

 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

Řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně 
bude připočtena platná sazba DPH.

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI

•  Koupím byt v Rájci, spěchá, nabídněte prosím. 
Tel.: 735 047 955.

•  Hledám ke koupi rodinný dům v Rájci, Ráječku, 
Doubravici nebo v okolí do max. 20 km.  
Tel.: 735 091 541.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

U S N E S E N Í

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí konané dne 12.02.2018

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2a
Rada města projednala dokumentaci pro 
veřejnou zakázku malého rozsahu na služby 
„MODERNIZACE A INTENZIFIKACE ČOV RÁ-
JEC- JESTŘEBÍ – TDI a koordinátor BOZP“. 
Rada města schvaluje:
-  zadávací dokumentaci pro veřejnou zakázku 

malého rozsahu na služby „MODERNIZACE 
A INTENZIFIKACE ČOV RÁJEC- JESTŘEBÍ 
– TDI a koordinátor BOZP“ (příloha č. 1),

-  příkazní smlouvu na výkon činnosti koordiná-
tora BOZP (příloha č. 2),

-  příkazní smlouvu o výkonu technického do-
zoru investora (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 2b
Rada města pro veřejnou zakázku malého roz-
sahu na služby „MODERNIZACE A INTEN-
ZIFIKACE ČOV RÁJEC- JESTŘEBÍ – TDI 
a koordinátor BOZP“ schvaluje dodavatele 
k oslovení (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 2c
Rada města pro veřejnou zakázku malého roz-
sahu na služby „MODERNIZACE A INTEN-
ZIFIKACE ČOV RÁJEC- JESTŘEBÍ – TDI 
a koordinátor BOZP“ schvaluje složení hodno-
tící komise (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala návrh dokumentace pro 
podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 
„MODERNIZACE A INTENZIFIKACE ČOV RÁ-
JEC- JESTŘEBÍ“. Rada města schvaluje:
-  návrh zadávací dokumentace pro podlimitní 

veřejnou zakázku na stavební práce „MO-
DERNIZACE A INTENZIFIKACE ČOV RÁ-
JEC- JESTŘEBÍ“ (příloha č. 6),

-  návrh kvalifikační dokumentace pro podli-
mitní veřejnou zakázku na stavební práce 
„MODERNIZACE A INTENZIFIKACE ČOV 
RÁJEC- JESTŘEBÍ“ (příloha č. 7),

-  návrh smlouvy o dílo na realizaci veřejné 
zakázky s názvem: „MODERNIZACE A IN-
TENZIFIKACE ČOV RÁJEC-JESTŘEBÍ“ 
(příloha č. 8).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

vodu a kanalizace“ uzavřené dne 04.07.2017 
se zhotovitelem PORR a. s., Praha 10, jehož 
předmětem je změna termínu dokončení díla 
do 31.03.2018. Rada města rozhodla Dodatek 
č. 5 ke Smlouvě o dílo k akci „Rájec-Jestřebí, 

ulice Spešovská, rekonstrukce vodovodu a ka-
nalizace“ se zhotovitelem PORR a. s., Praha 10, 
uzavřít (příloha č. 8).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 

 Program: 
 Návštěva Musea hlavního města Prahy — prohlídka expozic a   
shlédnutí unikátního Langweilova modelu Prahy 
 Procházka Prahou zaměřená na historii, architekturu a umění 
 Prohlídka vybraných staveb zejména z 19. stol. a 1. pol. 20. stol. 
 Kubistická architektura — česká zvláštnost  
 Případné informace v Informačním centru Rájec-Jestřebí,          
Komenského 620 

Město Rájec-Jestřebí pořádá ve spolupráci s Bc. Petrem Sychrou  
a Boženou Valíčkovou jednodenní poznávací zájezd  

 V sobotu 21. 4. 2018 
 Odjezd v 6:30 hodin od Městského úřadu v Rájci-Jestřebí 
 Cena 510 Kč,- (mimo předpokládané vstupné a MHD) 
 Přihlášky nutno podat do 13. 4. 2018 v Informačním centru  



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 3/ 2018 – vydáno v březnu 2018, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko


